
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 387 DEL 27-02-2024

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA "ALLA
DITTA CSI GROUP DI FAVARA" AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023,
PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE CORNICI IN C.A. E PARAPETTI – SCUOLA "NINO
ATRIA". CIG: B032C9954E

 
 
Premesso che

-         con nota prot. 7589 del 08.02.2023 della Direzione Scolastica “Istituto Comprensivo 
CAPUANA - PARDO è stato segnalato dalla Responsabile del Plesso scolastico NINO ATRIA,
via Trapani,  la necessità di opportuni interventi urgenti;
-         a seguito di sopralluogo effettuato in data 08.03.2023, un tecnico dell’Ente ha formulato una
relazione tecnica per i lavori di messa in sicurezza delle cornici in c.a. e parapetti nella scuola
Nino Atria sita a Castelvetrano nella via Trapani;
-         la situazione monitorata dall’ufficio ha costatato che l’intervento non è procrastinabile e che
di tale situazione è stata messa a conoscenza l’Amministrazione Comunale;
-          è stata eseguita un’indagine di mercato per la selezione dell’operatore economico;
-         con AVVISO PUBBLICO del 12.04.2023, pubblicato in pari data e con scadenza 22/04/
2023, è stato esperito invito per una indagine di mercato per l’esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza delle cornici in c.a . e Parapetti della Scuola “NINO  ATRIA”;  
-           il termine di scadenza del suddetto avviso è stato il 22.04.2023;
-           nell’avviso è stato richiesto alle imprese partecipanti  di presentare offerta economica;

Considerato che:
-      entro il termine assegnato sono pervenute al protocollo generale del Comune N.12 richieste,
con le rispettive offerte in termini percentuali;
-      che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della ditta CSI GROUP SRL con sede
legale in Favara (AG) via Mediterraneo n. 7 P.Iva 027664400848 che ha offerto un ribasso
del 22,9856% sull’importo a base d’asta, IVA esclusa;

    Visto l’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre 2023 di digitalizzazione delle procedure di
affidamento;

Ritenuto di poter utilizzare le somme per manutenzioni straordinarie impegnate con determina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



n. 406 del 29/12/2023 in quanto trattasi di importante plesso scolastico che oggi conta una
consistenza di fruizione dato che le attività didattiche del plesso Catullo, prossimo alla
demolizione per l’intervento finanziato nell’ambito del PNRR, sono state trasferite al plesso in
argomento;

Vista la procedura MePA n. 4013070 di individuazione dell’operatore economico CSI
GROUP SRL  con       sede  in     Favara (AG) via Mediterraneo n. 7 P.Iva 027664400848
che ha offerto un ribasso d’asta del 22,9856%;

Vista l’offerta economica generata sul MePA;

Rilevato dal  DURC emesso dall’INAIL con validità fino al 26/04/2024 che la ditta è in  regola
con i contributi assistenziali e previdenziali;

Consultata la white list della Prefettura della Provincia di Agrigento in data 26/02/2024 dalla
quale risulta l’iscrizione della suddetta ditta;

Rilevato che:                                                                                                                                     
 il titolare della ditta CSI GROUP SRL  in data 05.05.2023, ha sottoscritto:

-          il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR
2016/679;
-          la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/
2010 e 217/2010 s.m.i.;
-          la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi
in alcuna        delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
-          la dichiarazione antimafia e possesso dei requisiti morali D.P.R. n. 445 del 28.12.2000;
-         la dichiarazione ai senzi del Protocollo di Legalità e della circolare n. 593 del 31.01.2006
dell’Assessorato Regionale;
-          il Patto di Integrità (art. 1, comma 17, legge 6/11/2012 n. 190)

Ritenuto di dover modificare il primo Quadro Economico interno alla Determina N.406 del 29/12/
2023 come segue:

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
Visto/i
-       il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,
191 e 192;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36
e  art. 50, comma 1, lett. a); 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/
2013;

Visti gli atti dell’Ente ;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di 
Auditing   2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.    AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta CSI
GROUP SRL con sede legale in Favara (AG) via Mediterraneo n. 7 P.Iva 027664400848, i la
vori di messa in sicurezza delle cornici in c.a. e parapetti – Scuola “Nino Atria”per l’importo
di € 48.900,00 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA;

2.    ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

3.    DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determine dirigenziali a
presentazione di regolari fatture elettroniche commerciali a seguito approvazione di atti
contabili, a seguito sottoscrizione scrittura privata o contratto digitale generato dal MePA;

4.    DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità
dei versamenti afferenti i tributi locali.

5.    PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate;

6.     TRASMETTERE la presente al Sindaco, al segretario Generale, al Responsabile della VII
Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano e alla ditta CSI Group srl.

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


